8. ista: neutro plurale, soggetto di *ire* - **pendentis animi:** genitivo di pertinenza - **sollicitum:** in alcune edizioni è presente la variante *solliciti*, attributo di *futuri* - **Maxima:** il superlativo è da intendere come relativo - **quod:** dichiarativo, vale 'il fatto che' - **aptamur:** il passivo è da considerare mediale, alla greca, e da tradurre con un riflessivo - **providentia:** è la capacità di guardare al futuro, in una sorta di 'preveggenza' - **maximum... humanae:** si osservi la collocazione chiasmica dei vocaboli.

9. Ferae: in contrapposizione al seg. *nos* - **effugere:** = *effugerunt* - **venturo... praeterito:** ablativi di causa efficiente; aggettivi neutri sostantivati - **nostra... nocent:** insistita allitterazione - **timoris:** specifica *tormentum*, oggetto di *reducit* e di *anticipat* - **praesentibus:** ablativo causale dell'aggettivo neutro sostantivato.

L'applauso della folla è la prova dell'empietà di una causa.

Seneca

Epistula VII

1 *Quid tibi vitandum praecipue existimes quaeris? turbam. Nondum illi tuto committeris. Ego certe confitebor imbecillitatem meam: numquam mores quos extuli refero; aliquid ex eo quod composui turbatur, aliquid ex iis quae fugavi redit. Quod aegris evenit quos longa imbecillitas usque eo affecit ut nusquam sine offensa proferantur, hoc accidit nobis quorum animi ex longo morbo reficiuntur.* **2** *Inimica est multorum conversatio: nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut imprimit aut nescientibus allinit. Utique quo maior est populus cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desiderare; tunc enim per voluptatem fa-*

1 Tu domandi cosa pendi di dover soprattutto evitare? la folla. Non ti affiderai ancora ad essa impunemente. Io confesserò certamente la mia debolezza: non riporto mai indietro le abitudini con cui sono uscito; qualcosa di quello che ho messo in ordine viene turbato, qualcosa di quello che ho messo in fuga ritorna. Quello che capita agli ammalati che un lungo indebolimento ha ridotto a un punto tale che in nessun luogo sono trasportati senza danno, questo accade a noi, i cui animi si riprendono da una lunga malattia. **2** La compagnia di molti è dannosa; ognuno o ci induce qualche vizio o ce lo trasmette o ce lo attacca senza che lo sappiamo. Generalmente quanto più grande è la folla cui ci mescoliamo, tanto più pericolo c'è. Ma niente è così dannoso per i buoni costumi quanto l'as-

cilius vitia subrepunt. 3 Quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus exspectans et sales et aliquid laxamenti quo hominum oculi ab humano cruore acquiescant. Contra est: quidquid ante pugnatum est misericordia fuit; nunc omissis nugis mera homicidia sunt. Nihil habent quo tegantur; ad ictum totis corporibus expositi numquam frustra manum mittunt. 4 Hoc plerique ordinariis paribus et postulatiis praeferunt. Quidni praeferant? non galea, non scuto repellitur ferrum. Quo munita? quo artes? omnia ista mortis morae sunt. Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiciuntur. Interfectores interfecturis iubent obici et victorem in aliam detinent caedem; exitus pugnantium mors est. Ferro et igne res geritur. 5 Haec fiunt dum vacat harena. 'Sed latrocinium fecit aliquis, occidit hominem'. Quid ergo? quia occidit, ille meruit ut hoc pateretur: tu quid meruisti miser ut hoc spectes? 'Occide, verbera, ure! Quare tam timide incurrit in ferrum? quare parum audacter occidit? quare parum libenter moritur? Plagis agatur in vulnera, mutuos ictus nudis et obviis pectoribus excipiant'. Intermissum est spectaculum: 'interim iugulentur homines, ne nihil agatur'. Age, ne hoc quidem intellegitis, mala exempla in eos redundare qui faciunt? Agite dis immortalibus gratias quod eum docetis esse crudelem qui non potest discere. 6 Subducendus populo est tener animus et parum tenax recti: facile transitur ad plures. Socrati et Catoni et Laelio excutere morem suum dissimilis multitudo potuisset: adeo nemo nostrum, qui cum maxime concinnamus ingenium, ferre impetum vitiorum tam magno comitatu venientium potest. 7 Unum exemplum luxuriae aut avaritiae multum mali facit: convictor delicatus paulatim enervat et mollit, vicinus dives cupiditatem irritat, malignus comes quamvis candido et simplici rubiginem suam affricuit: quid tu accidere his moribus credis in quos publice factus est impetus? 8 Necesse est aut imiteris aut oderis. Utrumque autem devitandum est: neve similis malis fias, quia multi sunt, neve inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in te ipse